股识吧    www.gupiaozhishiba.com

为什么股票可以涨44——新股当日涨幅为何超44%-股识吧

一、新股当日涨幅为何超44%

《深交所关于首日上市新股涨幅达到46%超过44%的补充说明》 2022年1月21日
22：00 今日“深交所服务热线”收到部分投资者来电，就新股上市首日盘中最高
涨幅等提出问询。
有投资者认为，根据我所《关于首次公开发行股票上市首日盘中临时停牌等事项的
通知》(以下简称“通知”)的规定，新股上市首日开盘价可较发行价上涨20%，盘
中成交价较开盘价上涨达到或超过20%时实施临时停牌至14：57，因而首日最高涨
幅应为44%。
但为什么今日上市新股大多出现最高涨幅略高于44%的情况，最高的N全通(300359)
为46.19%？现就该问题答复如下：
今日新股盘中最高涨幅略高于44%，是符合我所相关交易规则的。
长期以来，对首次公开发行股票上市首日等无价格涨跌幅证券，我所《交易规则》
规定其连续竞价期间，有效竞价范围为最近成交价的上下10%，在此价格区间的申
报才能进入交易主机参与成交，成交价格也在此价格区间产生。
有效竞价范围是随着成交价变化而动态变化的，详见《交易规则》第3.3.17、3.4.3
及3.4.4条。
同时《通知》规定，盘中成交价达到或超过停牌阈值时，才实施临时停牌。
因此停牌价可能在前一笔成交价上下10%的有效竞价范围中被触发，而有效竞价范
围是随成交价的变化进行动态调整的，所以停牌价不一定精确等于开盘价的10%或
20%，造成盘中最高涨幅可能略高于44%。
过去此类现象也时有发生。
以今日上市的N全通为例。
该股票发行价为30.31元，以36.37元开盘，较发行价上涨20%。
随后进入连续竞价，按照《交易规则》规定，有效竞价范围为最近成交价的上下10
%。
在9：30分产生40元(较开盘价涨幅9.98%，尚未达到10%的停牌阀值)的成交价后，
当时的有效竞价范围动态变为最近成交价40元的上下10%，即36元至44元间。
下一笔成交价格在此区间产生，直接跳至40.28元，较开盘价涨幅10.75%，超过10%
，触发临时停牌1小时的指标，被实施临时停牌至10：30。
复牌集合定价后，再次进入连续竞价，当时有效竞价范围动态变为最近成交价(停
牌价)40.28元的上下10%，即36.25元至44.31元间。
随即在此区间内产生44.31元成交价，较开盘价涨幅21.83%，超过20%，触发临时停
牌至14：57的指标，被再次实施临时停牌。
14：57分按最近成交价即停牌价44.31元进行了复牌和收盘集合定价，收盘较发行价

                                                  页面 1 / 4

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

涨幅46.19%。

二、为什么新股最多涨44%？

新股上市交易首日的规则就是这样的，集合竞价不超过发行价的120%，开盘后连
续竞价阶段，涨幅达到开盘价10%停牌30分钟。
全天连续竞价的最高价不超过发行价的144%。

三、为什么有的股票涨幅会超过百分之十？

为何有股票涨幅超10%？股票涨跌幅限制规定我国之所以设置股票涨跌幅限制，就
是为了避免投资的风险扩大，然而相信有不少人也在A股里看到了涨跌幅超过限制
的10%，这是怎么回事呢？下面和小编一起了解下为何有股票涨幅超10%。
为何有股票涨幅超10%？涨停超过10%有下面两种情况：1、有出现大于10%小于10.
5的，那也是涨停，因为涨停不意味着不能买卖，买卖股票出现细微的价格变化只
要四舍五入等于10%是允许的。
2、有的股票首日开盘没有涨停限制。
下列几种情况下，股票不受涨跌幅度限制：（1）、新股上市首日（价格不得高于
发行价格的144%且不得低于发行价格的64%）（2）、股改股票（S开头，但不是ST
）完成股改，复牌首日（3）、增发股票上市当天（4）、股改后的股票，达不到预
计指标，追送股票上市当天（5）、某些重大资产重组股票比如合并之类的复牌当
天（6）、退市股票恢复上市日为什么设置涨跌幅限制？涨跌幅限制--涨跌限制起
源于涨跌停板。
而“涨停板”或“跌停板”，其说法起源于过去国外交易所在拍卖时，以木板敲击
桌面来表示成交或停止买卖，此法运用到股市中，就是当股票价格涨到上限或跌到
下限时，叫涨幅限制或跌幅限制。
不过，在涨限价或跌限价上并不停止买卖，交易继续进行，只是价格不变而已。
一般情况下，为了避免股票的过分波动与投机，有关部门才会设立涨跌幅度。
从1996年12月16日起，深交所、上交所对上市的股票、基金的交易实行涨跌幅限制
在10%以内，此后，深沪证券交易所还对挂牌上市特别处理的股票（ST股票）实行
涨跌幅度限制为5%的规定，PT对处理的股票实行涨幅5%限制，跌幅不受限制规定
（注编者：目前A股一板已经没有PT股）。
要了解10%的涨跌幅度，须先知道股票的″开盘价″与″收盘价″，开盘价就是在

                                                  页面 2 / 4

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

每个交易日中，各股票买卖集合竞价的成交价或第一笔成交价格。
深市涨跌限制实施前—交易日起，每天公布的每只证券收盘价计算方式为：最后一
分钟每笔成交价格×成交数量/最后一分钟的总成交量=收盘价与深市不一样，沪市
当日证券最后一笔成交价为收盘价。
当天涨幅度的限制，就是以前一天收盘价涨跌的10%或5%为限。
根据规定，超过涨跌限制的委托为无效委托，当日不能成交。

四、股票涨跌上下百分之十,为何n老百姓有涨百分之四十四

N老百姓，是新股，新股上市第一天，涨停价是上涨44%

五、为什么有些股票一天的涨幅能达到百分之四十多

因为它们是新股，其首日挂牌交易，按照规定上涨幅度可以达到44%。

六、股票中一开盘就涨百分之44是什么意思

新股上市第一天。
第二天开始就只能百分之十的涨跌停了。

参考文档

下载：为什么股票可以涨44.pdf
《股票理财资金追回需要多久》
《股票多久可以买卖次数》
《股票多久才能反弹》
下载：为什么股票可以涨44.doc
更多关于《为什么股票可以涨44》的文档...

                                                  页面 3 / 4

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/author/50084732.html&n=为什么股票可以涨44.pdf
/author/8844.html
/store/8998.html
/subject/9724.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/author/50084732.html&n=为什么股票可以涨44.doc
https://www.baidu.com/s?wd=%E4%B8%BA%E4%BB%80%E4%B9%88%E8%82%A1%E7%A5%A8%E5%8F%AF%E4%BB%A5%E6%B6%A844

股识吧    www.gupiaozhishiba.com

声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/author/50084732.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

https://www.gupiaozhishiba.com/author/50084732.html
http://www.tcpdf.org